#### XI. De circumcissione.

Dicent autem Judæi omnes: Si eundem ac nos  
 Deum veneramus, cur non circumcidimini, anima-  
 lia non offertis ad sacrificium, nec Sabbatum ce-  
 lebratis, cum Scripturae de his rebus expresse  
 praecipiant? Sciant igitur circumcissionem non fuisse  
 ab initio, sed certo tempore institutam fuisse, ut  
 quae etiam certo tempore finem habitura esset;  
 deinde Deum, qui patribus, ut circumciderentur,  
 mandaverat, ipsum dixisse: « Ecce dies veniunt,  
 ait Dominus, et disponam domui Israel testamen-  
 tum novum, non juxta testamentum quod disposui  
 patribus eorum, cum apprehendi ego manum  
 eorum ad educendum eos de terra Aegypti, quia  
 ipsi non manserunt in testamento meo, et ego

<sup>20</sup> Osee v, 15; vi, 1-3. <sup>21</sup> Psal. xv, 10. <sup>22</sup> Psal. lxxxvii, 6. <sup>23</sup> Isa. xxviii, 16. <sup>24</sup> Psal. cxvii, 22, 28.  
<sup>25</sup> Psal. xli, 6. <sup>26</sup> Dan. vii, 9. <sup>27</sup> Dan. ix, 14. <sup>28</sup> Psal. cix, 1. <sup>29</sup> Psal. xli, 10.

(75) Siphani codex et Vaticanus recentior, ἐνώ-  
 πιον αὐτοῦ διώξωμεν.

(74) Cod. antiquior Vatic. καὶ εὐρήσομεν.

(75) In editione LXX Interpr. diversa sunt hujus  
 loci verba; sed idem fere sensus.

(76) Codex Siphani, et Vaticanus recentior, οἰκο-  
 νομίας.

(77) Codex antiquior, ἥτις καὶ ἐστὶ.

(78) In editione LXX Interpr. est προσνήχθη,  
 oblatu est; sed Nobilius in notis praefert lectionem  
 quam hic Nysseus sequitur.

(79) Codex recentior, γούν.

(80) Codex antiquior, ἐν τῷ οἴκῳ.

(81) Siphani codex, et recentior Vaticanus, ὁμῶν.  
 Sed mox antiquior codex legit, ἐπιλαβόμενος τῆς  
 χειρὸς.

neglexi eos, ait Dominus <sup>99</sup>. » Et rursus incusans Judæos ait, « Omnes gentes incircumcisæ carne, populus autem iste incircumcisus est corde <sup>100, 101</sup>. » Et rursus, « Circumcidite cor vestrum, et non carnem præputii vestri. » Et iterum, « Novate vobis novalia, et nolite serere super spinas; sed circumcidite duritiam cordis vestri. » Jeremias, « Et circumcidite Deo præputium cordis vestri. » Porro per circumcisionem neminem justificari, ex his perspicuum est; Abraham incircumcisus placuit Deo; nam prius visus est gratus et acceptus Deo esse, et tunc demum ipsi circumcisionem dedit. Qui etiam in deserto quadraginta annorum spatio nati sunt, et ipsi circumcisione caruerunt; quique ab Adam usque ad Abrahamum Deo placuerunt, similiter omnes incircumcisi erant; nam quia populus gentibus immisceri debebat, idcirco data est circumcisio. Hujus autem rei ratio manifesta est. Circumcisionis quippe usus ab Abrahamo initium habuit, quem cum Deus supra omnes illius ætatis homines dilexisset, ex ipso Christum quoque secundum carnem nasci prædestinavit. Itaque ut id quod fieri voluerat, posset etiam sincere et legitime fieri, idcirco opus fuit circumcisione et segregatione a reliquis gentibus, ut veluti quodam septo lex ipsos a cæteris hominibus separaret. Quamobrem eo nato ob quem hæc facta sunt, antiquum rerum ordinem instituta fuerant.